АДМИНИСТРАЦИЯГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

19.11.2021   № 389

г. Нижний Тагил

О подготовке и проведении муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений

       Во исполнение письма Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области от 03.11.2021 № 02-01-82/12728, в целях осмысления

церковно-общественного взаимодействия в решении актуальных вопросов по

воспитанию ответственности подрастающих поколений в условиях цифрового

мира и технологизации современного образования, выявления и распространения

лучшего опыта в сфере приобщения детей, подростков и молодежи к духовным,

нравственным и гражданско-патриотическим ценностям,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Рождественских образовательных

чтений 07 декабря 2021 года в формате онлайн-конференции.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений  (Приложение

№ 1).

3. Утвердить Программу проведения муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений (Приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить участие в мероприятии педагогических и руководящих

работников;

- предоставить в Управление образования администрации Горноуральского

городского округа список участников муниципального этапа Рождественских

образовательных чтений (по секциям) в срок до 08 декабря 2021 года.

5. Назначить ответственным за организацию и проведение

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений главного

специалиста Управления образования администрации Горноуральского

городского округа Плоткину В.В.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                А.В. Лунев

 Приложение № 1

к приказу Управления

образования администрации

Горноуральского городского

округа

от 19.11.2021 № 389

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений

1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования

администрации Горноуральского городского округа.

2. Иерей Максим Захаров, настоятель храма во имя святых первоверховных

апостолов Петра и Павла п. Черноисточинск, учитель химии и биологии МАОУ

СОШ № 3 п. Черноисточинск.

3. Иерей Сергий Фоминых, помощник благочинного по вопросам

религиозного образования и катехизации Нижнетагильской епархии, настоятель

храма во имя святых преподобномучениц Великой княгини Елисаветы и инокини

Варвары п. Новоасбест.

4. Плоткина Виктория Владимировна - главный специалист Управления

образования администрации Горноуральского городского округа.

5. Плужникова Инна Геннадьевна - главный специалист Управления

образования администрации Горноуральского городского округа.

 Приложение № 2

к приказу Управления

образования администрации

Горноуральского городского

округа

от 19.11.2021 № 389

Программа

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений

«К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

Дата проведения: 07 декабря 2021 года

Место проведения: Управление образования администрации Горноуральского

городского округа (кабинет 105)

Форма проведения: онлайн-конференция на платформе Zoom

Время проведения: с 14.00 до 16.30.

Начало пленарного заседания – 14.00.

Цель: осмысление церковно-общественного взаимодействия в решении

актуальных вопросов по воспитанию ответственности подрастающих поколений в

условиях цифрового мира и технологизации современного образования;  выявление и

распространения лучшего опыта в сфере приобщения детей, подростков и молодежи к

духовным и нравственным ценностям;  привлечение внимания общественности к

обозначенным вопросам посредством информирования через СМИ, социальные сети,

просветительскую работу.

Программа мероприятий

14.00 – 15.00 Пленарное заседание:

- доклад на тему «Церковь как государственный аппарат: трагическая

реформа Петра I»

Иерей Алексей Занозин, помощник благочинного по вопросам

религиозного образования и катехизации Западного округа

Нижнетагильской епархии, настоятель храма в честь иконы Божией

Матери «Неопалимая Купина» г. Лесной;

- доклад на тему «Эпоха Петра I в истории России и Урала»

Мезенина Татьяна Геннадьевна, кандидат исторических наук, доцент

кафедры гуманитарных и социально-экономических наук НТГСПИ

филиала РГППУ в г. Нижний Тагил.

15.00 – 15.20 Перерыв

15.20 – 16.30 Работа секций:

Секция 1.

Темы для обсуждения: «Основы религиозных культур и светской этики»

(далее - ОРКСЭ) в образовательном пространстве школы.

Межпредметные связи курсов ОРКСЭ, ОДНКНР, истории и

обществознания, краеведения: обретенные идеалы и символы в

изучении реформ и эпохи Петра I.

Модераторы секции:

Иерей Андрей Брагин, руководитель Отдела религиозного образования

и катехизации Нижнетагильской Епархии, настоятель храма в честь

Воскресения Христова г. Нижний Тагил, храма в честь Покрова

Пресвятой Богородицы г. Нижний Тагил

Шестерикова Надежда Викторовна, учитель начальных классов МБОУ

СОШ № 1 с. Петрокаменское

Аудитория: преподаватели учебных курсов «Основы религиозных

культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры

народов России», классные руководители, учителя истории,

обществознания, педагоги дополнительного образования

Секция 2.

Темы для обсуждения: Детско-родительские отношения в условиях

цифровизации и технологизации. Переосмысление семейных ценностей,

отношения «отцов и детей» в эпоху перемен. Формирование

позитивных духовных и нравственных качеств в подрастающем

поколении.

Модераторы секции:

Иерей Максим Захаров, настоятель храма во имя святых

первоверховных апостолов Петра и Павла п. Черноисточинск, учитель

химии и биологии МАОУ СОШ № 3 п. Черноисточинск

Калашникова Ольга Владиславовна, кандидат психологических наук,

доцент, заведующий кафедрой социальной работы, управления и права

НТГСПИ филиала РГППУ в г. Нижний Тагил

Плужникова Инна Геннадьевна, главный специалист Управления

образования администрации Горноуральского городского округа

Аудитория: руководители образовательных организаций, заместители

руководителей по воспитательной работе, представители родительской

общественности, педагоги дополнительного образования

Секция 3.

Темы для обсуждения: Учитель-наставник в эпоху перемен: проводники

в мир традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

Модераторы секции:

Иерей Алексей Бессонов, руководитель Епархиального миссионерского

отдела Нижнетагильской епархии, духовник Православной гимназии во

имя святого благоверного князя Александра Невского

Уманская Марина Валерьевна, кандидат педагогических наук, доцент,

заместитель директора по развитию дополнительного образования и

информационно-методической деятельности МБУ ДО ГДДЮТ

Аудитория: руководители образовательных организаций, заместители

руководителей, руководители школьных методических объединений,

классные руководители

Секция 4.

Темы для обсуждения: Церковь и российское общество XVII-XVIII

веков. Секулярный мир и религиозность. Вызовы современности:

светский и религиозный мир, роль Церкви в сохранении традиционных

ценностей в эпоху перемен. Личность Петра I как реформатора

Российского государства.

Модераторы секции:

Прохоренков Дмитрий Васильевич, учитель истории и обществознания

ЧОУ «Православная гимназия № 11», руководитель городского

методического объединения учителей ОРКСЭ г. Нижний Тагил

Иерей Алексей Занозин, помощник благочинного по вопросам

религиозного образования и катехизации Западного округа

Нижнетагильской епархии, настоятель храма в честь иконы Божией

Матери «Неопалимая Купина» г. Лесной

Аудитория: классные руководители, учителя истории, обществознания,

педагоги дополнительного образования

		2021-12-02T16:00:14+0500
	Лунев Андрей Вадимович